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Úvod

Za téma mé bakalářské práce jsem zvolila v současné době často zmiňovanou kvalitu života

zaměřenou na těhotné ženy v souvislosti s prenatálním vyšetřováním. Protože pracuji jako sestra

v genetické poradně, tato problematika je mi velmi blízká. Důvěrně znám pocity budoucích

maminek toužících po narození zdravého potomka. Jsou plné očekávání a je na nás zdravotnících,

abychom jejich životní pohodu příliš nenarušovali.

Možnosti genetických screeningů na vyhledávání rizikových skupin těhotných je velké

množství. Testy lze různě kombinovat. Současným trendem je poskytování vyšetření neinvazivní

cestou v raných stádiích gravidity. K tomu je zapotřebí znalosti problematiky, abychom ženě

nabízeli takové testy, které pro ni budou mít co nejvyšší výtěžnost s co možná nejmenším

zatížením kvality života.

Těhotenství je jedno z nejpřirozenějších a nejkrásnějších období života ženy. Zároveň však

budoucí maminka prodělává mnoho psychických a fyzických změn organismu. Tuto

problematiku zpracovává několik prací tuzemských i zahraničních. Ovšem oblast kvality života

v souvislosti s prenatálním vyšetřováním mnoho studií nezmiňuje.

V teoretické části nastiňuji široký pojem kvality života a její měřící metody. Mapuji možnosti

měření kvality života v těhotenství i obecně. Následující kapitolu jsem věnovala těhotenství,

jejímu vzniku a vývoji. Navazující část bakalářské práce rozebírá biopsychosociální aspekty

gravidity. Nedílnou součástí života těhotných žen je prenatální péče. V uvedené kapitole je

podrobně popsaná také otázka genetického prenatálního testování. Další část práce shrnuje

etickou problematiku související s daným tématem.

Empirická část zkoumá kvalitu života těhotných žen a vzájemný vztah s prenatální

diagnostikou, sociodemografické, psychické a fyzické proměnné. Zjišťuje povědomost pacientek

o screeningových testech a jejich znalosti a představy, jaké nemoci se s jejich pomocí dají odhalit.

Naopak práce není zaměřena na problematiku invazivních prenatálních testování. Tato oblast

je velmi široká a byla by vhodná jako samostatné téma.

Cíle výzkumu a bakalářské práce

Cílem mého výzkumu a této bakalářské práce má být především:
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- zjistit kvalitu života těhotných žen s genetickou zátěží a porovnat ji s kvalitou života

fyziologicky těhotných žen;

- zjistit, které oblasti života těhotné ženy ovlivňuje prenatální diagnostika;

- vypracovat doporučení týkající se těhotných žen s genetickou zátěží pro prenatální

poradny.

Zkoumané okruhy problémů

V úvodu této práce si rovněž dovoluji vymezit okruhy problémů, kterým se hodlám věnovat,

a s tím související způsoby, s jejichž pomocí chci dospět k výše uvedeným cílům:

- zmapování druhů genetických screeningových testů vyhledávajících vrozené vývojové

vady plodu, které těhotné ženy preferují, event. odmítají;

- zaměření se na vliv sociodemografických proměnných (věk, vzdělání, zaměstnání,

rodinný stav, gravidita/parita, počet dětí atp.) na názory a rozhodování těhotných žen;

- praktický dopad výsledků genetické zátěže na kvalitu života.
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Teoretická část

1 Kvalita života

Překlad slova kvalita vychází z latinského qualis – jaký. Synonymem tohoto slova je žádoucí,

přibližující se očekáváním, potřebám jednotlivců a skupin. Nejčastěji hodnoceným objektem

zájmu je život, který není chápán jen jako protiklad smrti, ale jako komplex zahrnující oblasti

lidské činnosti (Gurková, 2011, s. 21).

První zmínky o termínu kvalita života byly zaznamenány již ve 20. letech minulého století

v souvislosti se státním plánováním finanční podpory chudších vrstev. V Americe v poválečných

letech užil tento termín president Johnson jako cíl domácí politiky (Hnilicová in Payne, 2005,

s. 205).

Výzkumy kvality života v medicíně byly iniciovány v 70. letech minulého století. Důvody,

proč sledovat kvalitu života, byly dva. Jedním faktorem byla finanční náročnost v návaznosti

na efektivitu léčby a druhým hodnotícím faktorem byl dopad léčby na zdravotní stav pacienta

(Gurková, 2011, s. 41).

Již z výše uvedeného je zřejmé, že pojem kvality života je pro svůj široký záběr těžko

uchopitelný a definovatelný. Od mnoha tuzemských a zahraničních autorů existují různé definice

z různých pohledů. Některé z nich níže uvádím.

Definice kvality života podle WHO: „Jde o individuální vnímání své pozice v životě,

v kontextu té kultury a toho systému hodnot, v nichž jedinec žije; vyjadřuje jedincův vztah

k vlastním cílům, očekávaným hodnotám, a zájmům… Zahrnuje komplexním způsobem jedincovo:

somatické zdraví, psychický stav, úroveň nezávislosti na okolí, sociální vztahy, jedincovo

přesvědčení, víru – a to vše ve vztahu k hlavním charakteristikám prostředí… Kvalita života

vyjadřuje subjektivní hodnocení, které se odehrává v určitém kulturním, sociálním

a environmentálním kontextu… Kvalita života není totožná s termíny „stav zdraví“, „životní

spokojenost“, „psychický stav“ nebo „pohoda“. Jde spíše o multidimenzionální pojem (WHO

Quality of life Group, 1993, s. l).“

Hnilicová (in Payne, 2005, s. 207) se zmiňuje, že neexistuje definice kvality života, která by

za posledních 30 let neprodělala změny. „Lze shrnout, že na nejobecnější úrovni je kvalita života
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chápána jako důsledek interakce mnoha různých faktorů. Jsou to sociální, zdravotní, ekonomické

a environmentální podmínky, které kumulativně a velmi často neznámým (či neprobádaným)

způsobem interagují, a tak ovlivňují lidský rozvoj na úrovni jednotlivců i celých společností

(Payne 2005, s. 207).“ Pohled na kvalitu života má dvě pojetí, a to subjektivní a objektivní.

Subjektivní v sobě zahrnuje otázku spokojenosti v životě. Objektivním pohledem je myšleno

materiální zabezpečení a zdraví.

Také Křivohlavý (2003, s. 40) spojuje kvalitu života se zdravím. „Zdraví je celkový (tělesný,

psychický, sociální a duchovní) stav člověka, který mu umožňuje dosahovat optimální kvality

života a není překážkou obdobnému snažení druhých lidí. Kvalita života je definována s ohledem

na spokojenost daného člověka s dosahováním cílů určujících směřování jeho života. Cíle

směřování života jsou hodnoceny podle hierarchie hodnot (duchovního hlediska). Ta se týká cílů,

k nimž je životní úsilí daného člověka zaměřeno.“

1.1 Přístupy měření a hodnocení kvality života

Názor Gurkové (2011, s. 21) je vyjádřen takto: „Kvalita není absolutní, ale relativní kategorií,

protože může být vyjádřena kvalitativními (vycházejícími z hodnotového systému toho, kdo ji

posuzuje) a kvantitativními (objektivními, měřitelnými) indikátory. Tím zároveň zahrnuje

proces hodnocení.“

Podle Veenhovena (in Gurková, 2011, s. 23, 24) má každá vědní disciplína svůj koncept

hodnocení kvality života. Poukazuje na problematickou aplikaci holistického přístupu měřících

metod a dodává, že program kvality života si můžeme představit jako průsečík, ve kterém se

prolínají všechny akcepty a roviny života.

Kvalita života není objektem zájmu pouze ekonomických nebo medicínských disciplín, ale její

zhodnocení pozorujeme i v zemědělství, oblastech životního prostředí nebo ve stavebnictví

a architektuře (Mareš, 2006).

Hnilicová (in Gurková, 2011, s. 29) popisuje 3 přístupy k individuální kvalitě života, a to

psychologický, sociologický a medicínský (zdravotnický). V sociologickém pohledu se dostává

do popředí životní úroveň. Z psychologického hlediska dominují okruhy spokojenosti, štěstí,

pohody a smyslu života. Zdraví je nejvíce zkoumaná oblast v medicínské oblasti.
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Ve zdravotnictví od 80. let zdomácněl koncept HRQoL - Health Related Quality of Life. Jako

první jej uveřejnili Kaplan a Bush. V různých úpravách se používá u pacientů onkologických,

kardiologických, s diabetem, HIV positivních aj. Hodnocení je prováděno pomocí generických

nástrojů (Gurková, 2011, s. 45).

1.2 Rozsah pojetí kvality života

Engel a Bergsma v roce 1988 popisují 3 roviny rozsahu pojetí kvality života. Kvalitu života


[…]


4. vysokoškolské □ 4. jsem na MD □ 4. vdova □

Těhotná jste: Rodit budete: Plánované těhotenství:

1. poprvé □ 1. poprvé □ 1. ano □

2. podruhé □ 2. podruhé □ 2. ne □

3. potřetí □ 3. potřetí □

4. vícekrát □ 4. počtvrté a více □
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Následující otázky zjišťují, jak moc jste během posledních dvou týdnů prožívala určité změny v těhotenství.

vůbec

ne

trochu středně hodně maximá

lně

1. Do jaké míry máte pocit, že Vám tělesné změny související

s tímto těhotenstvím neumožní dělat to, co potřebujete? (např.

nauzea, zvracení, pálení žáhy, otoky, varixy, bolesti zad,

dušnost, zácpa, hmotnostní přírůstek, omezená pohyblivost,

výtok)

1

□

2

□

3

□

4

□

5

□

2. Do jaké míry máte pocit, že Vám psychické změny

související s tímto těhotenstvím neumožní dělat to, co

potřebujete? (např. poruchy spánku, plačtivost, přecitlivělost,

strach, nervozita, úzkost, deprese, zvýšená agresivita)

1

□

2

□

3

□

4

□

5

□

3. Jak moc se obáváte, že nezvládáte péči o domácnost? 1

□

2

□

3

□

4

□

5

□

4. Jak moc se obáváte, že nezvládnete zdárně donosit plod ? 1

□

2

□

3

□

4

□

5

□

5. Jak moc se obáváte, že nezvládnete porod? 1

□

2

□

3

□

4

□

5

□

Následující otázka zjišťuje, v jakém rozsahu jste prováděla určité aktivity.

vůbec

ne

spíše ne středně většino

u ano

zcela

6. Byla jste nucena v tomto těhotenství omezit fyzickou

aktivitu?

1

□

2

□

3

□

4

□

5

□

Další otázky se zaměřují na to, jak jste byla spokojená s některými oblastmi života v posledních dvou týdnech.

velmi

spokoje

na

spokoje

na

ani

spokoje

na ani

nespok

ojena

nespok

ojena

velmi

nespok

ojena

7. Jak jste teď spokojena s partnerským životem? 1

□

2

□

3

□

4

□

5

□

8. Jak jste teď spokojena se svým společenským životem? 1

□

2

□

3

□

4

□

5

□

9. Jak jste spokojena s tím, jak se Vám daří přizpůsobit se

tomuto těhotenství?

1

□

2

□

3

□

4

□

5

□

10. Vyskytují se ve Vaší rodině nějaké vrozené vývojové vady či dědičné choroby?

1. Ano □

2. Ne □

Pokud ano, jaké?………………………………………………………………………………………………………

A u koho?………………………………………………………………………….......................................

11. Pro jaký druh screeningového vyšetření jste se rozhodla (můžete označit i více odpovědí)?

1. UZ □
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2. Screening v 1. trimestru □

3. Screening ve 2. trimestru □

4. Analýza volné fetální DNA (Prenacsan, Harmony test, cf DNA nebo jiné……………………..........)

□

5. Žádný □

12. Kdo Vám poskytl nejvíce informací o výše uvedených vyšetřeních?

1. Váš gynekolog □

2. Porodní asistentka □

3. Vyhledala jsem si je sama □

3. Jiní (......................................................................) □

13. Jaká onemocnění se podle Vás pomocí těchto vyšetření

zjišťují?…………………………………………………………………………………….…………………

vůbec

ne

trochu středně hodně maxim

álně

14. Přivodilo Vám screeningové vyšetření psychickou

nepohodu?

1

□

2

□

3

□

4

□

5

□

15. Pokud ano, důvodem bylo (můžete označit i více odpovědí):

1. Dlouhé čekání (doba čekání v hod.……………) □

2. Obava z výsledků □

3. Strach z vyšetření □

4. Strach z komplikací □

5. Jiné (.....................................................................) □

vůbec

ne

trochu středně hodně maxim

álně

16. Přivodilo Vám screeningové vyšetření fyzickou nepohodu?

1

□

2

□

3

□

4

□

5

□

17. Pokud ano, důvodem byla:

1. Bolest □

2. Jiné……………………………………………… □
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18. Kdo se Vám stal největší oporou?

1. Partner /manžel □

2. Rodina □

3. Lékař □

4. Jiní…………………………………………… □

19. Co dalšího Vám pomáhalo zvládat fyzickou a psychickou nepohodu (můžete označit i více odpovědí)?

1. Relaxace □

2. Víra □

3. Naděje □

4. Touha po dítěti □

20. Jste věřící (pokud nechcete, nemusíte odpovídat)?

1. Ano □

2. Ne □

vůbec

ne

trochu středně hodně maxim

álně

21. Ovlivnilo screeningové vyšetření Vaši celkovou životní

spokojenost?

1

□

2

□

3

□

4

□

5

□

Celkový součet bodů

QOL-GRAV

Interpretace výsledku

9-18

Podle toho, jak jste zodpověděla otázky v dotazníku, je Vaše kvalita života

v těhotenství výborná, těhotenství pro vás nepředstavuje zátěž. V těhotenství u Vás

převažují pozitivní změny a pocity.

19-27

Podle toho, jak jste zodpověděla otázky v dotazníku, Vaše kvalita života v těhotenství

je velmi dobrá. Těhotenství vám přináší jen mírnou zátěž. Není nutná konzultace

s lékařem.

28-36

Podle toho, jak jste zodpověděla otázky v dotazníku, Vaše kvalita života v těhotenství

je dobrá. Těhotenství pro Vás představuje střední zátěž, měla byste se poradit se svým

lékařem.

37-45

Podle toho, jak jste zodpověděla otázky v dotazníku, Vaše kvalita života v těhotenství

není příliš dobrá. Těhotenství je pro Vás zátěží, která negativně ovlivňuje kvalitu

života. Obraťte se se svými problémy na svého lékaře.