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1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x

Akceptování rad a připomínek x

Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

Autorka se zabývala tématem, které je ojedinělé a originální a v souvislosti se zvyšujícím se věkem

těhotných žen také velmi aktuální a závažné. Vyšší věk v těhotenství je sám o sobě rizikovým faktorem pro vyšší

výskyt vrozených vývojových vad, zejména Downova syndromu. Prenatální péče a organizace screeningových

vyšetření zajišťuje těhotným ženám komplexní hodnocení jejich zdravotního stavu a průběhu těhotenství a

včasné odhalení rizikových faktorů včetně genetické zátěže.

V teoretické části autorka popsala a vysvětlila kvalitu života, těhotenství a vliv biopsychosociálních

změn v těhotenství. Velmi zasvěceně charakterizovala téma prenatální diagnostiky a uvedla podrobný výčet

současných nejmodernějších neinvazivních a invazivních metod diagnostiky, otázky lidské genetiky a související

etické problematiky.

V empirické části využila upravený dotazník QOL-GRAV doplněný o genetickou problematiku.

Potvrdila, že je možné použít tento specifický dotazník i u skupiny těhotných s genetickou zátěží a na základě

zjištěných výsledků navrhla doporučení pro prenatální poradny, která jsou určena jak porodním asistentkám, tak

i budoucím maminkám.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Čím si vysvětlujete, že těhotné ženy s genetickou zátěží hodnotily lépe spokojenost s partnerským

a společenským životem než těhotné ženy bez zátěže?

2. Která zjištění z dotazníku QOL-GRAV pro Vás byla nejpřekvapivější a proč a která z doplnění o

genetickou problematiku GENET?

3. Jaká vyšetření patří do prvotrimestrálního screeningu?
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